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TURGUT ÖZAL ÇALIŞMALARI 
BİBLİYOGRAFYASI TAHLİLİ

Yüksel NİZAMOĞLU*

“Ben ki 10, belki 15 sene sonra çok daha iyi anlaşılırım. Bugün anlaşılmamam 
normaldir, bu toz duman içerisinde. Hele yapılan gürültü içerisinde bazı zorluklar 
var. Ama anlaşıldığım zaman, Türkiye ne durumda olacak, hangi durumda an-
layacak bunu. O beni düşündürüyor. Geri giderek anlarsa çok iyi anlar; ama geri 
gitmeyerek anlarsa benim için çok büyük hadise olur.”1

Turgut Özal Türk siyasi hayatında çok önemli bir rol oynamış ve günümüzde 
etkileri hâlâ devam eden bir liderdir. 24 Ocak kararlarını başlangıç alacak olursak, 
1980’den 1993’de vefatına kadar Türk siyasetinin önde gelen kişilerinden birisi 
olmuştur. 

Özal’ın kendisinin yazarı olduğu tek kitap daha sonra Türkçeye Tarih ve Mi-
ras adıyla tercüme edilen, ama orijinali ilk defa 1988’de Fransızca olarak basılan 
kitaptır. Bu eser üç yıl sonra Kıbrıs’ta İngilizce olarak da basılmıştır.2 Bu kitabın 
Özal tarafından kaleme alınmadığı da iddia edilmiş ve yazarının aslında Büyü-
kelçi Gündüz Aktan olduğu ileri sürülmüştür.3 Kitap Türkiye tarihini ele alarak 
Anadolu’nun ilk sakinleri olarak Hattiler, Luviler ve Hurrilerle başlamakta İyon-
lar, Hellenler, Hıristiyanlık, Doğu Roma İmparatorluğu’nu inceledikten sonra 
Osmanlı dönemi ve Cumhuriyet dönemini ele almaktadır. Kitapta Batılılaşma, 
Atatürk reformları, laiklik ve Avrupa Topluluğu’nun ayrı başlıklar şeklinde ince-
lendiği görülmektedir. Bu eser yazıldığı dönemde eleştirilerle karşılanmış, özel-
likle Türk uygarlığının Roma ve Bizans uygarlıklarının devamı olduğu tezini öne 
çıkardığı düşüncesi aleyhte yayınlara neden olmuştur.4

Özal özellikle vefatı ile birlikte birçok çalışmaya konu olmuş, farklı alanlarda 
araştırmalarla hayatı, siyasi düşünceleri, ekonomik yaklaşımları, siyasetteki yeri, 

* Yrd. Doç. Dr. , Turgut Özal Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Siyaset Bilimi ve Uluslararası 
İlişkiler Bölümü Öğretim Üyesi.
1 Hayrullah Mahmud, Özal’ın Değişim Paradigması (İstanbul: Alfa, 2001), s. XXI. 
2 Turgut Özal, La Turquie en Europe  (Paris: Plon, 1988); Turgut Özal, Turkey in Europe and Europe in Turkey, 
(Northern Cyprus: K. Rustem&Brother, 1991); Turgut Özal, Tarih ve miras, (İstanbul: Yakın Plan,  2010).
3 Ezgi Başaran, “Özal’ın yazdığı tek kitabı gerçekten Özal mı yazdı”, Hürriyet, 4 Temmuz 2010, http://www.
hurriyet.com.tr/yazarlar/15216691.asp, 23.2.2015; Taha Kıvanç, “Şifreler Kırılıyor”, Yeni Şafak, 26 Mayıs 
2007, http://www.yenisafak.com.tr/yazarlar/TahaKivanc/sifreler-kiriliyor/5379, 23.2.2015).
4 Mehmet Bayraktar, “Avrupa’da Türkiye”: Özal’ın Günah Galerisi (Ankara: Rehber, 1989).
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Türk dış politikasına etkileri gibi çeşitli yönlerden incelenmiştir. Turgut Özal’la 
ilgili şu ana kadar bir bibliyografya çalışması yapılmamıştır. Biz bu çalışmada 
öncelikle Özal’la ilgili bir bibliyografya oluşturmayı amaçladık. Daha sonra da 
bibliyografyadan hareketle Turgut Özal hakkında yapılan çalışmaları değerlendir-
meye çalıştık. Özal’ın siyasete atılışı ile birlikte Anavatan Partisi tarafından yayın-
lanmaya başlayan, Başbakanlığı döneminde ve Cumhurbaşkanlığı sırasında resmi 
yayınlar şeklinde devam eden konuşmalarını ve bazı konularla ilgili görüşlerini 
bibliyografyaya dahil ettik. Ancak bunun yine de yeterli olmadığı görülecektir. 
Araştırmalar arttıkça bu yayınların toplanması ile Özal’ın diğer konuşmalarına 
ulaşma imkanı ortaya çıkacaktır. 

Turgut Özal’ın görüşleri ve konuşmalarıyla birlikte hakkında yayınlanan ki-
tapları ve makaleleri derledik. Aşağıda yapacağımız değerlendirmelerde görülece-
ği üzere bu çalışmaların yetersiz olduğu açık bir şekilde ortaya çıktı. Ayrıca Özal 
hakkında üniversitelerde hazırlanan lisansüstü tezlerini ayrı bir başlık olarak ele 
aldığımızda çok sayıda hazırlanan yüksek lisans tezlerine karşılık sadece iki dok-
tora tezi hazırlandığını gördük.5

Çalışmamızda sadece bibliyografyaya yer vermek yerine aynı zamanda Turgut 
Özal üzerine yapılan çalışmaları kısaca değerlendirmeyi ve böylece bundan sonra-
ki çalışmalara da ışık tutmayı amaçladık. Özal’la ilgili çalışmaları farklı başlıklar 
altında değerlendirerek bazı öneriler getirmeye çalıştık.

Turgut Özal’la İlgili Olarak Gazeteciler Tarafından Yapılan Çalışmalar

1970’li yılların sonundan itibaren Türk kamuoyu tarafından yakından tanınma-
ya başlayan ve 24 Ocak 1980 kararları ile adından söz ettirmeye başlayan Tur-
gut Özal ismi, öncelikle gazetelerde yer almaya başlamış, dönemin ekonomik 
problemleri Özal’ın ülke çapında tanınmasında etkili olmuş, 12 Eylül yönetimi 
döneminde üstlendiği başbakan yardımcılığı görevi ile Türk siyasetinin önemli 
bir figürü haline gelmiştir. Tespitlerimize göre Özal ulusal basında ilk defa 1965 
yılında Planlama Heyeti’nin Amerika Birleşik Devletleri’ne gitmesiyle ilgili bir 
haberde “Elektrik Etüt Dairesi’nden Turgut Özal” şeklinde yer almış,6 ancak he-
nüz kamuoyu tarafından tanınmadığından 1976 yılında bile “Korkut Özal’ın 
kardeşi” ve “planlama ekibinin başında olan” bir kişi olarak tanıtılmış, daha son-
raki 8 Aralık tarihli haberde de Korkut Özal’ın kardeşi olduğu tekrar vurgulan-
mıştır.7 Özal Süleyman Demirel’in başbakanlığında kurulan azınlık hükümeti 
5 A. Argun Akdoğan, “Mapping Özal`s New Right Hegemonic Project”, (Basılmamış Doktora Tezi, Orta Doğu 
Teknik Üniversitesi, 2001); Sibel Kavuncu, “Turgut Özal’ın Başbakanlığı Döneminde Türkiye-ABD İlişkileri”, 
(Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, 2006).
6 Cumhuriyet, 7 Mart 1965, s. 1. 
7 Cumhuriyet, 26 Kasım 1976, s. 10; Cumhuriyet, 8 Aralık 1976, s. 1.
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döneminde 3 Aralık 1979 tarihinde üstlendiği başbakanlık müsteşarlığı ve Devlet 
Planlama Teşkilatı genel müdürlüğü vekilliği görevleri ve 24 Ocak kararları ile  
kamuoyunun çok yakından tanıdığı bir bürokrat olmuştur. 

Özal’ın 12 Eylül yönetimi döneminde üstlendiği başbakan yardımcılığı 
görevi ile basının ilgisi devam etmiş, Anavatan Partisi’ni kurması ile de bu ilgi 
daha da artmıştır. 1983’ün seçim atmosferinde kendisinden büyük bir başarı 
beklenmese de renkli bir kişilik olarak gazete sütunlarında yer almış, TRT ekran-
lardaki seçim tartışmasındaki performansı ile beklentileri artırmıştır. Özal’ın 6 
Kasım 1983 seçimlerinden sonra hükümeti kurduğunda basınla yakın temasları 
devam etmiş, yurtdışı seyahatlerinde birçok gazeteciye de yer vermiştir. Hemen 
her siyasi iktidar gibi basınla kurduğu iyi diyaloglar çok uzun sürmemiş ve özel-
likle ailesi üzerinden Özal’a karşı bir muhalefet başlamıştır. İşte bu süreç Özal 
hakkında ilk yayının ortaya çıktığı dönem olmuş, Orta Doğu Teknik Üniversite-
si’nden öğrencisi olan Milliyet gazetesi yazarı Emin Çölaşan 1984 yılında Özal’ın 
ekonomik anlayışını ele aldığı kitabı yayınlamış,8 daha sonra da muhalif ve po-
püler bir çalışma olarak Turgut Nereden Koşuyor adlı ve onlarca baskısı yapılan bir 
kitap kaleme almıştır.9

Turgut Özal’ın başbakanlığı dönemindeki basınla yakın diyalogları cumhur-
başkanlığı döneminde de devam etmiş; özellikle Anavatan Partisi’nin 1991 yı-
lındaki seçimleri kaybetmesi ve yerine Süleyman Demirel başbakanlığında DYP-
SHP Hükümetinin kurulmasıyla basındaki bazı yazarlar vasıtasıyla mesajlarını 
iletmeye çalışmıştır. Bu yazarlar arasında Ertuğrul Özkök, Mehmet Barlas, Yavuz 
Gökmen, Fehmi Koru ve Hasan Cemal yer almış, bu kişilerin çoğu daha sonra 
Özal’la ilgili eserler kaleme almışlardır.

Özal hayatta iken çoğunluğu gazeteciler tarafından kaleme alınan çeşitli 
eserler yayınlanmıştır. Meydan gazetesi yazarı Ender Arol’un eseri,10 Hulki Ce-
vizoğlu’nun Körfez Savaşı dönemini incelediği çalışması,11 Süleyman Demirel’e 
yakınlığı ile bilinen Yavuz Donat’ın köşe yazılarından meydana gelen ve dönemin 
anlaşılmasına katkı sağlayacak nitelikteki çalışması,12 Yavuz Gökmen’in Özal’ı ve 
dönemini ele aldığı çalışması,13 Ufuk Güldemir’in Washington’da bulunduğu 
dönemde yazdığı ve daha çok Türkiye siyasetinde ABD faktörünün ele alındığı 
çalışması, dönemin Sabah gazetesi yazarı Güngör Uras’ın Özal devri ekonomisi-

8 Emin Çölaşan, 12 Eylül: Özal Ekonomisinin Perde Arkası (İstanbul: Milliyet, 1984). 
9 Emin Çölaşan, Turgut Nereden Koşuyor? (İstanbul: Tekin, 1989).
10 Ender Arol, Özal’a Laf Söyletmem Arkadaş, (İstanbul: Say Yayınları, 1989).
11 M. Hulki Cevizoğlu, Körfez Savaşı ve Özal Diplomasisi (İstanbul: Form, 1991).
12 Yavuz Donat, Özal’lı Yıllar: 1983-1987  (İstanbul: Bilgi, 1987).
13 Yavuz Gökmen, Özal Sendromu (Ankara: Verso, 1992). Eserde Özal’ın eşi Semra Özal ve Başbakan Yıldırım 
Akbulut, Ekrem Pakdemirli, Güneş Taner gibi kişilerle ilgili kısa tespitler de yer almaktadır.
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ni incelediği eseri,14 Hasan Cemal’in 1983’den 1989’a kadar Özal’ın siyasetteki 
yükselişini ve 25 Mart 1989’daki yerel seçim mağlubiyetine kadar olan süreci 
incelediği 1989’da ilk baskısı yapılan, şu anda da ondan fazla baskı yapmış eseri, 
Mehmet Ali Birand’ın önce Özallı Yıllar adıyla belgesel olarak yayınlanan, daha 
sonra da kitaba dönüşen ve 2001’den bu yana on iki baskı yapan 582 sayfalık 
çalışması bu eserlerin başlıcaları olarak gösterilebilir.15 Bu çalışmalar içinde Özal 
yerine daha çok bakanlarını öne çıkaran çalışmalar da yayınlanmıştır.16 Özal ha-
yatta iken Özal devri ekonomisi üzerine henüz bağımsız bile olmayan Azerbay-
can’da bir eserin yayınlanmış olması da dikkat çekmektedir.17

Turgut Özal’ın vefat ettiği 17 Nisan 1993’den sonra yeni yayınlar yapılmış 
ve bunlar içinde vefat atmosferinin etkisiyle hatıra ve röportajlar öne çıkmıştır. 
Bu eserlerden en çok bilineni gazeteci ve Özal’ın yakın dostu Mehmet Barlas’ın 
kaleme aldığı ve hatıra niteliği taşıyan eserdir. Eserin yazılması fikri Özal’dan gel-
miş, 1991’in yaz aylarında başlayan süreç 1992 yılında da devam etmiş ve Özal’ın 
isteğiyle ölümünden sonra yayınlanmıştır. Eserin 168 sayfalık kısmı Barlas’ın rö-
portaj tarzında Özal’a sorduğu sorulara verilen cevaplardan oluşmakta, geri ka-
lan 200 sayfada da Özal’ın Demirel’e bir mektubu, Kalkınmada Yeni Görüş’ün 
Esasları, Özal’ın İkinci ve Üçüncü İzmir İktisat Kongresi’ndeki, İş Dünyası Vak-
fı’ndaki ve Marmara Kulübü’ndeki konuşmaları yer almaktadır. 18 Eser özellikle 
Özal’ın anlatımları yönüyle özgün bir değer taşımaktadır. 

Özal’ın ani olarak vefatı Türkiye’de büyük bir üzüntüye neden olmuş, ken-
disi için yüzbinlerce insanın iştirak ettiği bir cenaze töreni düzenlenmiş ve bu 
süreçte yaşananlar yerli ve yabancı basının dikkatini çekmiştir. Nitekim bu dö-
nemde yerli ve yabancı basına yansıyan haber ve yazılar da çeşitli eserlerde ele 
alınmıştır.19 Turgut Özal’ın vefatı üzerine basında yer alan ünlü kişilerin hatıraları 
ve görüşleri de o dönemde gazetecilik yapan ve günümüzde akademisyen olan 
Osman Özsoy’un eserinde ele alınmıştır.20 

Gazetecilerin Özal’a ilgisi bundan sonra da devam etmiş ve çeşitli yönleri-
ni öne çıkardıkları eserler kaleme almışlardır. Gazeteci Fatih Uğur 2011 yılında 
14 T. Güngör Uras, Ekonomide Özal’lı Yıllar 1980-1990 (İstanbul: Alfa, 1993); Ufuk Güldemir; Texas-Malatya, 
(İstanbul: Tekin, 1992).
15 Mehmet Ali Birand ve Soner Yalçın, The Özal (İstanbul: Doğan, 2001);  Hasan Cemal, Özal Hikâyesi (An-
kara: Bilgi, 2013).
16  Ercan Deva, Özal’ın Yan-bakanları (Ankara: Engin, 1991). Deva, kitap yayınlandığı sırada Sabah ve Yeni 
Asır gazetelerinin Ankara temsilcisiydi.
17 D. A. Veliev, Türkiye Turgut Özal İgtisadi Mö’cuzeler (Bakı: Serg Dunyası, 1990).
18  Mehmet Barlas, Turgut Özal’ın Anıları (İstanbul: Sabah, 1994).
19  Mehmed Nuroğlu, (der.), Sevgi Şelalesi: Sekizinci Reisicumhur Turgut Özal’ın Vefatı Sebebiyle Türk Ba-
sınında Çıkan Yazılar (İstanbul: Sebil Yayınevi, 1995); Ekrem Pakdemirli, Yabancı Basında Cumhurbaşkanı 
Turgut Özal’ın Ölümü, y.y. , 1994.
20 Osman Özsoy, Ünlülerin Turgut Özal’la Hatıraları (İstanbul: Türdav, 1994).
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Özal’la ilgili 213 sayfa tutan bir çalışma yapmış ve başta eşi Semra Özal olmak 
üzere Mehmet Keçeciler, Hüsnü Doğan, Halil Şıvgın, Zeynelabidin Erdem, Kaya 
Toperi, Ali Coşkun, Gündüz Aktan gibi bakan, işadamı ve bürokratlarla röpor-
tajlara yer vermiştir. Ayrıca kitapta kısa bir Özal kronolojisi de yer almaktadır.21

Özal’ın vefatı üzerine oluşan şüpheler ve öne çıkan zehirlenme iddiaları 
gazetecileri bu konuyla ilgili çalışmalara sevketmiştir. Suikast şüphesiyle ile ilgili 
ilk yayın 2003’de yapılmış, on yıl sonra konunun tekrar gündeme gelmesiyle 
Özal’ın mezarının açılması sürecinde iki eser daha yazılmıştır. Bu konudaki üç 
çalışmadan ikisinin Zaman gazetesi tarafından yayınlandığı görülmektedir.22 İl-
ginç noktalardan birisi de Özal’a yakınlığı ile bilinen birçok gazeteci kendisi hak-
kında eser yazmışken Ertuğrul Özkök ve Fehmi Koru’nun hiçbir eser yazmamış 
olmasıdır.

Turgut Özal’la İlgili Olarak Yazılan Hatıra Eserler

Hatıralar kişilerin hayatının veya çeşitli olayların aydınlatılmasında çok önemli 
kaynaklardır. Özellikle farklı hatıra eserlerin karşılaştırılmalı bir şekilde kullanıl-
ması yapılan çalışmayı çok daha değerli hale getirmektedir. Turgut Özal’ın vefatı 
üzerine bir yayın patlaması yaşanmış, bu yayınlarda özellikle hatıra türü eserler 
öne çıkmıştır. Özal’ın yakın çalışma arkadaşları da sonraki yıllarda hatıralarını 
kaleme almışlardır. Özellikle Turgut Özal döneminin bakanları bu alanda önemli 
eserler vermişlerdir. Özal’ın Devlet Planlama Teşkilatı’ndan itibaren beraber ol-
duğu ve Özal hükümetlerinde görev alan Ekrem Pakdemirli’nin 2013’de basılan 
anıları ve yine Özal dönemi bakanlarından Işın Çelebi’nin 2012’de ilk baskısını 
yapıp şu anda üçüncü  baskısını yapan hatıraları bu alanda önde gelen eserler-
dir.23 Özal’ın cumhurbaşkanlığı döneminde iki yıl kadar Başdanışmanlık ve Özel 
Kalem Müdürlüğü görevlerinde bulunan Engin Güner de hatıralarını kaleme 
almıştır. Eser ayrıntılı bir anı kitabı olup Özal’ın vefatına kadar olan dönemle 
ilgili olarak önemli bir başvuru kaynağıdır.24 

Turgut Özal’la İlgili Olarak Yapılan Lisansüstü Çalışmalar

Türk siyasi hayatının önde gelen kişilerinden birisi olan Turgut Özal akademik 
dünyanın da ilgisini çekmiş, özellikle Özal dönemi çeşitli yönleriyle ele alınmış, 
öne çıkan görüş ve düşünceleri de araştırma konusu yapılmıştır. Özal’la ilgili ilk 
çalışma tespitlerimize göre henüz hayatta iken ve cumhurbaşkanlığı görevi esna-

21 Fatih Uğur, Özlenen Demokrat Turgut Özal (İstanbul: Zaman, 2011).
22 Hakan İnce, Turgut Özal Suikastı (İstanbul: Zaman Kitap, 2003); Aytekin Gezici, Özal’ı Kim Öldürdü? 
(İstanbul: Granada, 2013); İdris Gürsoy, Özal’ın Ölümündeki Sır (İstanbul: Zaman Kitap, 2013).
23 Turgay Yavuz, Özal’ın Mirası Ekrem Pakdemirli’nin Anıları (İstanbul: Ufuk, 2013), Işın Çelebi, Türkiye’nin 
Dönüşüm Yılları: Yeniden Öğrenme Zamanı (İstanbul: Alfa, 2013).
24 Engin Güner, Özal’lı Yıllarım (İstanbul: Doğan Egmont, 2013).
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sında Bilkent Üniversitesi’nde Ümit İldan tarafından bir yüksek lisans tezi olarak 
hazırlanmış, bu çalışmayı 1993’de Gazi Üniversitesi’nde sunulan tez takip etmiş-
tir.25 

Turgut Özal ve dönemi ile ilgili bu çalışmalar çok farklı alanlarda gerçek-
leşmiştir. En çok çalışma yapılan alan siyaset bilimi olmuş, 1994’den bugüne 
kadar on çalışmanın yapıldığı bu alandaki iki çalışmada siyaset yönünden Turgut 
Özal ve Süleyman Demirel karşılaştırılmış, Özal’ın liderlik yönü, Kenan Evren’le 
mukayaseli olarak laiklik anlayışı, Özal devrinde siyasallaşma ve liberalleşme uy-
gulamaları, Turgut Özal’ın politikalarının sosyolojik yönden değerlendirilmesi 
gibi başlıklar ele alınmıştır. Siyaset bilimi alanında Güneydoğu sorunuyla ilgili 
olarak Turgut Özal’ın bugün gündemde olan çözüm süreciyle ilgili yaklaşımları 
önemli bir yer tutmasına rağmen Seydali Ekici’nin 2013 yılındaki çalışmasına 
kadar bir lisansüstü çalışması yapılmamış olması dikkat çekmektedir. Yine bir 
eksiklik olarak darbe ortamında iktidara gelmiş ve üstüste iki genel ve bir yerel 
seçim kazanmış bir siyasetçinin seçim stratejisinin incelenmediği görülmektedir.

Turgut Özal Türkiye’yi dünyaya açan bir lider olarak bilinmesine karşılık 
uluslararası ilişkiler alanındaki ilk lisansüstü çalışmanın 2002’de yapılmış olması 
düşündürücüdür. Bu alanda yapılan çalışmalarda Turgut Özal dönemi dış 
politikası çeşitli başlıklar altında incelenmiştir. Avrupa Birliği ile ilişkiler üç ayrı 
çalışmanın konusu olmuş, ABD ile ilişkiler ve Bulgaristan Türkleri gibi konular 
hakkında da çalışmalar yapılmıştır. Özal  döneminde öne çıkan Irak’la ilişkiler ve 
Körfez Savaşı, Bosna Savaşı gibi konularda Özal’ın rolü ayrı bir çalışma konusu 
olmamıştır. Ayrıca 1991’de Türk cumhuriyetlerinin bağımsızlıklarını kazanma-
sıyla başlayan Orta Asya politikasının Özal üzerinden incelenmemesi büyük bir 
eksiklik olarak görülmektedir.

Turgut Özal’ın öne çıkan yönlerinden birisi Türkiye ekonomisinde 24 
Ocak kararlarından başlayarak gerçekleştirdiği değişimdir. Lisanüstü çalışmalara 
bakıldığında Turgut Özal’ın öne çıktığı ekonomi alanındaki çalışmalar sadece 
üç tanedir ve bu çalışmalarda Turgut Özal’ın ekonomi-politik yaklaşımları ve 
Özal dönemindeki liberalleşme hareketleri ele alınmıştır. Turgut Özal’ın Türkiye 
ekonomisine etkisini doğrudan ele alan çalışmaların eksikliği dikkat çekmektedir.

Turgut Özal’ın önemli bir yönü de iletişim başarısıdır ve siyasete girdiği ilk 
andan itibaren iletişim araçlarını çok iyi bir şekilde kullanmayı başarmıştır. 1983 
seçimleri öncesindeki TRT programındaki performansı ve başbakanlığı döne-

25 Ümit İldan, “Turgut Özal’s Views on the Relationship Between Politics and Economy”, (Basılmamış Yüksek 
Lisans Tezi, İhsan Doğramacı Bilkent Üniversitesi, 1991); Ruhdan Uzun, “Siyasal İletişim Sürecinde Llider 
İmajı: Basında Turgut Özal”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi, 1993).
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minde elinde kalemle başlattığı “İcraatın İçinden” programı buna ilişkin ilk akla 
gelen örneklerdir. Nitekim Özal’la ilgili çalışmalarda iletişim önemli bir alan ola-
rak karşımıza çıkmaktadır. Bu alanda gazetecilik ve halkla ilişkiler de dahil olmak 
üzere çeşitli çalışmalar yapılmış; siyasal iletişim yönü, basında Turgut Özal imajı, 
döneminde medya-siyaset ilişkileri, demokrasi yaklaşımı, İcraatın İçinden prog-
ramındaki söylemleri gibi alanlarda çalışmalar öne çıkmıştır. 

Lisansüstü çalışmaların yapıldığı üniversitelere baktığımızda özellikle Anka-
ra’daki üniversitelerin ön planda olması dikkat çekmektedir. Özal’la ilgili ilk yük-
sek lisans tezi 1991’de Bilkent Üniversitesi’nde savunulmuş ve ilk doktora tezi de 
Orta Doğu Teknik Üniversitesi’nde kabul edilmiştir.26 Bir başka tespitimiz Tur-
gut Özal’la ilgili olarak lisans eğitimini yaptığı İstanbul Teknik Üniversitesi’nde 
hiçbir lisansüstü çalışma yapılmadığı ve bir süre ders verdiği ODTÜ’de sadece bir 
çalışma yapılmış olduğudur. Turgut Özal’ın adını taşıyan vakıf üniversitesinde ise 
2009’da kurulmuş olmasına rağmen Özal’la ilgili olarak şu ana kadar üç yüksek 
lisans tezi kabul edilmiş olup Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler anabilim dalı 
doktora programında seçmeli ders olarak “Turgut Özal Araştırmaları” dersi ve-
rilmektedir.27

Turgut Özal’la İlgili Akademik Kitaplar ve Makaleler

Yukarıda bir başlık olarak Turgut Özal üzerine gazeteciler tarafından kaleme alı-
nan çalışmaları ele aldık. Bu çalışmalar yanında Özal’la ilgili akademik nitelikli, 
çoğunluğunu makalelerin oluşturduğu incelemeler de kaleme alınmıştır. Bunlar 
genel olarak değerlendirildiğinde birbirinden çok farklı alanlarda yazıldığını ve 
günümüzde de artarak devam ettiğini ifade etmeliyiz.

Özal’la ilgili olarak yayınlanan akademik nitelikli ilk kitap derleme niteliğinde 
olup Özal döneminde Milli Eğitim Bakanlığı Müsteşarlığı da yapan İhsan Sezal’ın 
editörlüğünde 1996’da yayınlanmış, 2000 yılında da Ramazan Gözen Körfez 
Savaşı üzerinden bir Özal çalışmasını ortaya koymuş,28 bu çalışmalar daha sonra 
biyografi ve Turgut Özal’ın siyaset ve ekonomiye yönelik yaklaşımını inceleyen 
yayınlarla devam etmiştir. Özellikle Özal döneminde gündeme gelen muhafa-
zakârlık, liberalizm gibi alanlarda çalışmalar yayınlanmıştır.29 Yukarıda lisansüs-

26 İldan, 1991; Akdoğan, 2001.
27 http://sbe.turgutozal.edu.tr/kategori/siyaset-bilimi-ve-uluslararasi-iliskiler-doktora-138-116.html, 
22.2.2015.
28 İhsan Sezal, Devlet ve Siyaset Adamı Turgut Özal (İstanbul: 20 Mayıs Eğitim, Kültür ve Sosyal Dayanışma 
Vakfı, 1996); Ramazan Gözen, Amerikan Kıskacında Dış Politika: Körfez Savaşı, Turgut Özal ve Sonrası (An-
kara: Liberte, 2000).
29 İhsan Sezal ve İhsan Dağı, der.,  Özal: Siyaset, İktisat, Zihniyet (İstanbul: Boyut, 2001); M. Zeki Duman, 
Türkiye’de Liberal-Muhafazakâr Siyaset ve Turgut Özal (Ankara: Kadim, 2010). Duman’ın çalışması 2008’de 
kabul edilmiş doktora tezinin gözden geçirilerek yeniden düzenlenmiş şekli olarak yayınlanmıştır.
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tü çalışmalarla ilgili değerlendirmelerde eksikliğini belirttiğimiz Turgut Özal’ın 
Orta Asya’ya yönelik politikalarının analizi de Abdulvahap Kara tarafından ya-
yınlanmış, Özal döneminde bir eleştiri olarak gündeme gelen Neo-Osmanlılık 
konusu da Şaban Çalış tarafından ele alınmıştır.30 

Özal’ın hayatını çok ayrıntılı olarak ve zengin bir kaynakça ile ele alan son 
güncel yayın ise 2014 yılında Hikmet Özdemir tarafından kaleme alınmıştır. 711 
sayfalık geniş bir çalışmaya imza atan Özdemir, yazılı kaynaklarla beraber Özal’ı 
yakından tanıyan Yıldırım Akbulut, Kaya Toperi, Aslan Güner, Cemil Çiçek, Sa-
bahattin Çakmakoğlu, Hüsnü Doğan, Hikmet Çetin, Tevfik Ertürk gibi kişilerle 
yaptığı görüşmelerden de yararlanmış ve bir akademik çalışma olmasının yanında 
sürükleyici bir üsluba sahip bir eser meydana getirmiştir. Biyografi niteliği taşıyan 
eserde Özal’ın ailesinden başlayarak çocukluğu, öğrencilik hayatı, bürokratlık 
dönemi ve siyasi hayatı bazen de uzun sayılabilecek alıntılarla incelenmiş, kendi 
ifadesiyle Özal’ın atadığı “Son Başdanışman olarak nöbetini tamamlamıştır”.31 

Özal konusunda akademik çalışmaların bir başka boyutu da makaleler 
ve kitap bölümleri olmuş, bu çalışmalarda da farklı konular ele alınmıştır. 
Tespitlerimize göre Özal’la ilgili ilk makale Birikim dergisinde kendisi hayat-
ta iken 1991’de Ömer Laçiner tarafından yayınlanmış, İngilizce ilk makale ise 
Ramazan Gözen tarafından 1996 yılında kaleme alınmıştır.32 Günümüze kadar 
yayınlanan makalelere baktığımızda Özal’ın liberal demokrat anlayışı ve siyasete 
dair yaklaşımlarının ön planda olduğunu, diğer yandan da dönemin dış politika-
ya dair gelişmelerinin ve Özal’ın bu konulardaki görüşlerinin ele alındığı görül-
mektedir. Özal’ın siyasi kişiliğine ilişkin 2013’de Metin Heper ve Cengiz Çandar 
tarafından yeni çalışmalar yapılmıştır.33 Turgut Özal dönemi yeni bir yayında 
ayrıntılı bir şekilde ele alınmış; bu eserde daha önce bu alanda çalışmalar yapan 
Muhittin Ataman “Özal ve Özalizm, Siyasette Yeniden Yapılanma; 1983-1993” 
başlığı altında değerli bir çalışma kaleme almış, yine Erkan Ertosun da  “Dış 
Politikada Özallı Yıllar: 1983-1993” başlığıyla dönemin dış politikasını incele-
miştir.34

30 Abdulvahap Kara, Turgut Özal ve Türk Dünyası (İstanbul: IQ Kültür Sanat, 2012); Şaban Çalış, Hayaletbili-
mi ve Hayali Kimlikler: Neo-Osmanlılık, Özal ve Balkanlar (Konya: Çizgi, 2001). 
31 Hikmet Özdemir, Turgut Özal (İstanbul: Doğan Egmont, 2014).
32  Ömer Laçiner, “Turgut Özal ve Politika”, Birikim,  Sayı. 23, 1991, s. 3–5; Ramazan Gözen, “Turgut Özal 
and Turkish Foreign Policy: Style and Vision”, Foreign Policy, Cilt. 20, sayı. 3-4, 1996, s. 69-101.
33 Cengiz Çandar, “Turgut Özal Twenty Years After: The Man and the Politician”, Insight Turkey, Cilt. 15, Sayı. 
2, 2013, s. 27-36;  Metin Heper, “Islam, Conservatism and Democracy in Turkey: Comparing Turgut Özal and 
Recep Tayyip Erdoğan”, Insight Turkey, Cilt. 15,  Sayı. 2,  2013, s. 141-156.
34 Muhittin Ataman, “Özal ve Özalizm, Siyasette Yeniden Yapılanma: 1983-1993”, s. 259-283; Erkan Ertosun, 
“Dış Politikada Özal’lı Yıllar: 1983-1993”, s. 289-318, içinde Tuba Ünlü Bilgiç ve Cihat Göktepe, der.,  İç ve 
Dış Gelişmelerle Türkiye’nin Demokrasi Tarihi 1946-2012, (İstanbul: Ufuk, 2014).
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Sonuç

Turgut Özal’la ilgili yayınlar henüz Özal hayatta iken başlamış olmasına rağmen 
kamuoyu daha çok gazetecilerin yaptığı yayınları yakından tanımış, akademik 
çalışmalar ön plana çıkmamıştır. Hatıra türü eserlerin sayısı hayli fazla olmasına 
karşılık birçoğunda duygusallığın ön planda olduğu, hayatıyla ilgili mutlaka ay-
dınlatılması gereken bazı hususların ayrıntılı olarak ele alınmadığı görülmektedir. 
Özal artık tarihte yerini almış bir şahsiyetttir ve yapılan çalışmaların daha objektif 
olması gerekmektedir. Ancak vefatıyla ilgili olarak ortaya çıkan şüpheler, bir ta-
raftan kamuoyunun ilgisinin her zaman canlı tutulmasına katkıda bulunmkata 
iken diğer yandan da duygusallığın ön plana geçmesine neden olmaktadır.

Özal’la ilgili akademik çalışmalar siyaset bilimi, uluslararası ilişkiler, halkla 
ilişkiler, ekonomi, sosyoloji gibi farklı alanlarda gerçekleşmiş ve bu çalışmalar 
tez, makale ve kitap olarak yayınlanmıştır. Özal’ın vefatının üzerinden 22 yıl 
gibi bir süre geçtiğinden artık tarih biliminin de bu alanda çalışma yapmasına 
ihtiyaç duyulmaktadır. Özal’ın siyasi kişiliği, diğer liderlerle ilişkileri, Türk 
cumhuriyetlerine olan yaklaşımları, Güneydoğu sorununa bakışı, Türkiye’deki 
ekonomi politikalarına katkısı, Avrupa Birliği sürecinin hızlanmasındaki rolü, 
ülkemizdeki demokrasi kültürünün gelişmesine katkısı, kendisinin sürekli ifade 
ettiği “transformasyon”un Türkiye’ye yansıması, din ve vicdan hürriyetinin 
gelişmesine yaptığı katkılar çerçevesinde dönemindeki din devlet ilişkileri, orduyla 
olan münasebetleri gibi birçok başlıkta henüz yeterince çalışma yapıldığını 
söylemek mümkün değildir. Bugüne kadar Özal ve dönemini bağımsız olarak ele 
alan bir kongrenin bile düzenlenmemiş olması düşündürücüdür. 

Çalışmamız sırasındaki diğer tespitimiz de Özal’la ilgili çalışmaların belirli 
kişiler ve yine sınırlı sayıda üniversitelerden ibaret kalmasıdır. Özellikle Turgut 
Özal ve döneminin tarih biliminin de alanına girmesiyle daha yoğun çalışmalar 
yapılmalı ve özellikle yukarıda belirttiğimiz alanlardaki boşluklar doldurulmalı-
dır. Bunun için de önemli bir görevin adını taşıyan Turgut Özal Üniversitesi’ne 
düştüğü de bir gerçektir. Artık klasik anma programları dışında bilimsel yayın ve 
faaliyetlerle Özal ve döneminin incelenmesi en önemli hedeflerden birisi olma-
lıdır.



344

TURGUT ÖZAL ÇALIŞMALARI
BİBLİYOGRAFYASI TAHLİLİ

Turgut Özal Bibliyografyası
A. Lisanüstü Tezler

Akdoğan, A. Argun, “Mapping Özal`s New Right Hegemonic Project (Özal’ın Hege-
monik Yeni Sağ Projesini Konumlandırmak)”, (Basılmamış Doktora Tezi, Orta Doğu 
Teknik Üniversitesi, 2001).

Coşkun, Gülay, “Basında Turgut Özal İmajı”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üni-
versitesi, 1994). 

Çemrek, Murat, “Özal’s Politics With Special Reference To Religion”, (Basılmamış Mas-
tır Tezi, Bilkent Üniversitesi, 1997).

Dağlıoğlu, Gökçay, “Turgut Özal Döneminde Türkiye›nin Bulgaristan Türkleri Politikası: 
Konstrüktivist bir inceleme”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Turgut Özal Üniversitesi,  
2014).

Demirel, Ahmet Cenk, “Modern Dünya Sistemi İçinde Turgut Özal (1927-1993)”,  (Ba-
sılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi, 2006).

Duman, Mehmet Zeki, “Türkiye’de Modernleşme ve Liberal-Muhafazakâr Siyaset (Tur-
gut Özal’ın Politikaları Üzerine Sosyolojik Bir Çalışma)”, (Basılmamış Doktora Tezi, Ege 
Üniversitesi, 2008). 

Duran, Burhanettin, “Kenan Evren’s and Turgut Özal’s Conceptualizations of Secula-
rism: A Comparative Perspective”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İhsan Doğramacı 
Bilkent Üniversitesi, 1994).

Ekici, Seydali, “Güneydoğu Sorunu ve Turgut Özal’ın Yaklaşımı”, (Basılmamış Yüksek 
Lisans Tezi, Turgut Özal Üniversitesi, 2013). 

Erdoğan, Hasan, “Turgut Özal Dönemi›nde Türkiye-AB İlişkileri”, (Basılmamış Yüksek 
Lisans Tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi, 2003). 

Eştürk, Özlem, “Türkiye’de Liberalizm: 1983-1989 Turgut Özal Dönemi Örneği”, 
(Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Mustafa Kemal Üniversitesi, 2006).

Gök, Emre, “1980 Sonrası Yönetimde Neo-Liberal Politikalar (Anavatan Partisi’nin Tur-
gut Özal’lı Dönemi)”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi, 2008).

Güler, Halit Sait, “The Post 1989 Experience with the Presidency in Turkey: A Com-
parative Analysis of the Presidencies of Turgut Özal and Süleyman Demirel with Special 
Reference to Their Tespective Conceptions of the Presidency”, (Basılmamış Yüksek Li-
sans Tezi, İhsan Doğramacı Bilkent Üniversitesi, 1994).

Gündüz, Samettin, “Özal Dönemi Liberalleşme Hareketleri”, (Basılmamış Yüksek Li-
sans Tezi,  Sakarya Üniversitesi, 2001). 

Güner, Necdet Celal, “La Theorie Des Transitions De Puissance Et La Politique Exte-
rieure De La Turquie: La Periode De Turgut Özal (1980-1993)”, (Basılmamış Yüksek 
Lisans Tezi,  Galatasaray Üniversitesi, 2002).



345

TURGUT ÖZAL
Değişim, Dönüşüm

İldan, Ümit, “Turgut Özal’s Views On The Relationship Between Politics And Eco-
nomy”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İhsan Doğramacı Bilkent Üniversitesi, 1991).

İnel, Hakan, “Turgut Özal ve Süleyman Demirel’in Siyasi Liderliklerinin Karşılaştırılma-
lı Analizi”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Turgut Özal Üniversitesi, 2014).

Kanmaz, Günay, “Turgut Özal Dönemi Türkiye Kronolojisi”, (Aralık 1979-Nisan 
1993)” (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Kırıkkale Üniversitesi, 1999).

Kavuncu, Sibel, “Turgut Özal’ın Başbakanlığı Döneminde Türkiye-ABD İlişkileri”, (Ba-
sılmamış Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, 2006).

Keskin, Yakup, “Türk Siyasal Hayatında Bir Karizmatik Lider Örneği: Turgut Özal”, 
(Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 2002).

Oral, Naciye, “Turgut Özal ve Siyasal Liberalizm”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, 
Dumlupınar Üniversitesi, 2011).

Sözeri, Aslı, “Turgut Özal Hükümetleri Döneminde (1983-1989) Yönetimde 
Siyasallaşma”  (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Hacettepe Üniversitesi, 2004).

Tiryaki, Salih, “Turgut Özal Döneminde Türk Dış Politikası-Avrupa Topluluğu İle İliş-
kileri”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi  2003).

Uzun, Emel, “Demokrasi Retoriği: VIII.Cumhurbaşkanı Turgut Özal’ın Konuşmaların-
da Demokrasi”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi, 2008).

Uzun, Ruhdan, “Siyasal İletişim Sürecinde Lider İmajı: Basında Turgut Özal”, (Basılma-
mış Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi, 1993).

Yetkin, Barış, “Bir Siyasal İletişim Tarzı Olarak Popülizm: Turgut Özal’ın İcraatın İçin-
den ve Recep Tayyip Erdoğan’ın Ulusa Sesleniş Konuşmalarının Karşılaştırmalı İncele-
mesi”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Akdeniz Üniversitesi,2010).

Yıldız, Mehmet, “Avrupa Birliği’ne Tam Üyelik Başvurusuna Giden Süreçte Turgut 
Özal’ın Yaklaşımları, Çalışmaları ve Politikası”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Süley-
man Demirel Üniversitesi, 2008).

Zariç, Sami, “1983-93 Yılları Arasında Türk Siyasal Hayatında Anavatan Partisi ve Tur-
gut Özal’ın Partideki Rolü”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İnönü Üniversitesi, 2011).

B. Kitaplar

Akyol, Mehmet, Beni Çok Ararsınız  (Ankara: Akçağ, 2000).

Arol, Ender, Özal’a Laf Söyletmem Arkadaş (İstanbul: Say, 1989).

Barlas, Mehmet, Turgut Özal’ın Anıları (İstanbul: Sabah Kitapları, 1994).

Bayraktar, Mehmet, “Avrupa’da Türkiye”: Özal’ın Günah Galerisi, (Ankara: Rehber, 1989).

Binark, İsmet, der., Bu Dünyadan Bir Turgut Özal Geçti (Ankara: Turgut Özal Düşünce 



346

TURGUT ÖZAL ÇALIŞMALARI
BİBLİYOGRAFYASI TAHLİLİ

ve Hamle Derneği, 2008). 

Birand, Mehmet Ali ve Yalçın Soner, The Özal, (İstanbul: Doğan Egmont, 2012).

Cemal, Hasan, Özal Hikâyesi (İstanbul, Bilgi, 1989).

Cevizoğlu, M. Hulki, Körfez Savaşı ve Özal Diplomasisi (İstanbul: Form, 1991).

Çalış, Şaban, Hayaletbilimi Ve Hayali Kimlikler:  Neo-Osmanlılık,  Özal  ve Balkanlar   
(Konya: Çizgi, 2001). 

Çelebi, Işın, Türkiye’nin Dönüşüm Yılları: Yeniden Öğrenme Zamanı (İstanbul, Alfa, 2013. 

Çölaşan, Emin, 12 Eylül: Özal Ekonomisinin Perde Arkası (İstanbul: Milliyet, 1984).

Çölaşan, Emin, Turgut Nereden Koşuyor? (İstanbul: Tekin, 1989).

Deva, Ercan, Özal›ın Yan-Bakanları (Ankara: Engin, 1991). 

Donat, Yavuz, Özal’lı Yıllar: 1983-1987 (Ankara: Bilgi, 1987).

Duman, M. Zeki, Türkiye’de Liberal-Muhafazakâr Siyaset ve Turgut Özal, (Ankara: Ka-
dim, 2010).

Gezici, Aytekin,  Özal’ı Kim Öldürdü? (İstanbul: Granada, 2013).

Gökmen, Yavuz, Özal Sendromu (Ankara: Verso, 1992).

Gözen, Ramazan, Amerikan Kıskacında Dış Politika: Körfez Savaşı, Turgut Özal ve Sonrası  
(Ankara: Liberte, 2000).

Güner, Engin, Özal’lı Yıllarım (İstanbul: Doğan Egmont, 2013).

Gürsoy, İdris, Özal’ın Ölümündeki Sır (İstanbul: Zaman Kitap, 2013).

Güldemir, Ufuk, Texas-Malatya (İstanbul: Tekin, 1992).  

Güzel, Uğur, Özalcılık (İstanbul: Emre Yayınları, 2008).

İnce, Hakan, Turgut Özal Suikastı, (İstanbul: Zaman Kitap, 2003).

Kara, Abdulvahap, Turgut Özal ve Türk Dünyası (İstanbul: IQ Kültür Sanat 
Yayıncılık, 2012).

Keçeciler, Mehmet, Merkez Siyasetin Perde Arkası (İstanbul: Hayy Kitap, 2014).

Kesriklioğlu, Ziya, der.,  Türk Siyasetçi Tarihinde Turgut Özal (Malatya: Malatya Beledi-
yesi, 2011).

Mahmud, Hayrullah, Özal’ın Değişim Paradigması, (İstanbul: Alfa, 2001).

Mercan, Faruk, der.,  Turgut Özal (İstanbul: Feza Gazetecilik, 2001).

Nuroğlu, Mehmed, der., Sevgi Şelalesi: Sekizinci Reisicumhur Turgut Özal’ın Vefatı Sebe-
biyle Türk Basınında Çıkan Yazılar (İstanbul: Sebil Yayınevi, 1995).

Pakdemirli, Ekrem, Yabancı Basında Cumhurbaşkanı Turgut Özal’ın Ölümü, (y.y. , 1994).



347

TURGUT ÖZAL
Değişim, Dönüşüm

Özal, A. Korkut, der.,  Turgut Özal (İstanbul: Aköz Vakfı, 2010).

Özal, Turgut, La Turquie en Europe (Paris: Plon, 1988).

Özal, Turgut, Tarih ve Miras (İstanbul: Yakın Plan, 2010.

Özal, Turgut, Turkey in Europe and Europe in Turkey (Northern Cyprus: K. Rustem&Bro-
ther, 1991).

Özbaş, Gündoğdu, Türkiye’nin Ekonomik ve Siyasal Geleceğinde Değişim ve Yeni Hedefler 
İçin Özal Diyor ki (Ankara: y. y. , 1993).

Özsoy, Osman, Ünlülerin Turgut Özal’la Hatıraları (İstanbul: Türdav, 1994).

Özdemir, Hikmet, Turgut Özal (İstanbul:  Doğan Egmont,  2014).

Sezal, İhsan (editör), Özal (İstanbul: Boyut, 2001).

Sezal, İhsan; Devlet  ve Siyaset Adamı Turgut Özal (İstanbul: 20 Mayıs Eğitim, Kültür ve 
Sosyal Dayanışma Vakfı, 1996).

Sezal, İhsan ve Dağı, İhsan, der., Özal: Siyaset, İktisat, Zihniyet (İstanbul: Boyut, 2001).

Toros, Emre, der., Türkiye’de Siyasi Liderlik (Ankara: Atılım Üniversitesi, 2011).

Tümtürk, Yusuf, der.,  Yeni Türkiye’nin Mimarı (Ankara: Turgut Özal Düşünce ve Hamle 
Derneği, 2010). 

Topçu, Semra, der., Özallı Yıllar: Bir Rüyanın Ardından (İstanbul: Doğan, 2008).

Tokatlı, Orhan, Kırmızı Plakalar: Türkiye’nin Özal’lı Yılları (İstanbul, Doğan, 1999).

Turgut Özal Değişim Belgeleri 1979-1992 (İstanbul: Kazancı, 1993). 

Uğur, Fatih, Özlenen Demokrat Turgut Özal (İstanbul: Zaman Kitap, 2011)

Veliev, D.A, Türkiye Turgut Özal İgtisadi Mö’cuzeler (Bakı:  Serg Dunyası Kitabhana-
sı, 1990).

Uçar, Bilal, 1983-1991 ANAP Hükümetlerinde Çağ Atlarken (Ankara: Güven, 1998).

Uras, T. Güngör, Ekonomide Özal›lı Yıllar 1980-1990 (İstanbul: Alfa, 1993).   

Yavuz, Turgay, Özal’ın Mirası Ekrem Pakdemirli’nin Anıları (İstanbul: Ufuk, 2013). 

Yetkin, Barış, Popülizm ve Özal-Erdoğan (Antalya: Yeniden Anadolu ve Rumeli Müda-
faa-i Hukuk, 2010).

Yavuz, Mehmet N. , İkinci Cumhuriyet, (Ankara: Öncü Kalem, 2001).

Yavuzalp, Ercüment, Liderlerimiz ve Dış Politika (Ankara:  Bilgi, 1996).

Makaleler

Abramowitz, Morton, “Remembering Turgut Özal: Some Personal Recollections”, Insi-
ght Turkey, Cilt. 15, Sayı. 2, 2013, s. 37-46.

Aral, Berdal, “Dispensing with Tradition? Turkish Politics and International Society du-



348

TURGUT ÖZAL ÇALIŞMALARI
BİBLİYOGRAFYASI TAHLİLİ

ring the Özal Decade, 1983-1993”, Middle Eastern Studies, Cilt. 37, Sayı. 1, January 
2001, s. 72-88.

Ataman, Muhittin, “Özal Leadership and Restructuring of Turkish Ethnic Policy in the 
1980s”,  Middle Eastern Studies, Cilt. 38, Sayı. 4, 2002, s. 123-142.

Ataman, Muhittin, “Özalist Dış Politika: Aktif ve Rasyonel Bir Anlayış”, Bilgi, Cilt. 7, 
Sayı. 2, 2003, s. 49-64. 

Ataman, Muhittin, “Özalizm: Türkiye’de Yeniden Yapılanma Teşebbüsü”, Liberal 
Düşünce, Cilt. 5, 2000, Sayı. 19, s. 257-287.

Ataman, Muhittin, “Özal ve Özalizm, Siyasette Yeniden Yapılanma: 1983-1993”, s. 259-
283 (ed) Tuba Ünlü Bilgiç ve Cihat Göktepe, İç ve Dış Gelişmelerle Türkiye’nin Demokrasi 
Tarihi 1946-2012 (İstanbul: Ufuk, 2014).

Binark, İsmet, “Turgut Özal’ın Hayatı, Şahsiyeti, Temel Meselelerimiz Konusundaki 
Görüşleri ve Hizmetleri”, Türk Yurdu,  Cilt.  31 , Sayı. 289,  2011, s. 96–102.

Çandar, Cengiz, “Turgut Özal Twenty Years After: The Man and the Politician”, Insight 
Turkey, Cilt. 15, Sayı. 2, 2013, s. 27-36.

Çakmak, Haydar, “Turgut Özal’ın Dış Politika Felsefesi”, Haydar Çakmak, der., Türk 
Dış Politikası, 1919-2010 (Ankara, Barış Kitap,  2012), s. 742-744.

Çavuşoğlu, Hüseyin, “Anavatan Partisi İle Doğru Yol Partisi’nin Karşılaştırmalı Analizi”,  
University of Gaziantep Journal of Social Sciences, Cilt. 9, Sayı. 1, 2010, s. 19-33.

Dinc, Cengiz ve Yetim, Mustafa; “Transformation of Turkish Foreign Policy Toward the 
Middle East : From Non-Involvement to a Leading Role”,  Alternatives: Turkish Journal 
of International Relations, Cilt. 11, Sayı.1, 2012, s. 67-84.

Duman, M. Zeki, “Turgut Özal’ın Politikalarında Ekonomik Rasyonalizm”, Sosyoloji 
Dergisi, Sayı. 23-24, 2011, s. 105–123.

Ertosun, Erkan, “Dış Politikada Özal’lı Yıllar: 1983-1993”, Tuba Ünlü Bilgiç ve Cihat 
Göktepe, der., İç ve Dış Gelişmelerle Türkiye’nin Demokrasi Tarihi 1946-2012 (İstanbul: 
Ufuk, 2014), s. 289-318.

Gözen, Ramazan, “Turgut Özal and Turkish Foreign Policy: Style and Vision”, Foreign 
Policy, Cilt. 20, Sayı. 3-4, 1996, s. 69-101. 

Heper, Metin, “Islam, Conservatism and Democracy in Turkey: Comparing Turgut Özal 
and Recep Tayyip Erdoğan”, Insight Turkey, Cilt. 15, Sayı. 2, 2013, s. 141-156.

Kurmuş, Orhan,“Türkiye’de Neoliberalizm”, Mülkiye Dergisi , Cilt. 34, Sayı. 268, 2010, 
s. 9-41.

Laçiner, Ömer, “Turgut Özal ve Politika”, Birikim, Sayı. 23, 1991, s. 3-5.

Laçiner, Sedat, “Turgut Özal Period in Turkish Foreign Policy: Özalism”, USAK Yearbo-
ok, Cilt. 2, 2009, s. 153-205. 



349

TURGUT ÖZAL
Değişim, Dönüşüm

Laçinok, Nevra Yaraç, “Turgut Özal”, Ali Faik Demir (der.), Türk Dış Politikasında Li-
derler (İstanbul: Bağlam Yayınları), 2007.

Öniş, Ziya, “Turgut Özal and his Economic Legacy: Turkish Neo-Liberalism in Critical 
Perspective”, Middle Eastern Studies, Cilt. 40, Sayı. 4, 2004, s. 113-134.

Özen, Hayriye, “Informal Politics in Turkey During the Özal Era (1983-1989)”, Alterna-
tives: Turkish Journal of International Relations”,  Cilt. 12, Sayı. 4, 2013,  s. 77-91.

“Turgut Özal’ın Batı Trakya Politikası”,  Batı Trakya’nın Sesi,  Cilt. 6 , Sayı. 49, s. 6-7.

1989-1990 Öğretim Yılında Başbakan Turgut Özal’ın Öğretmenlere Mesajı (Anka-
ra: M.E.B., Çıraklık Ve Yaygın Eğitim Genel Müdürlüğü, 1989).

24 Ocak Kararları, Turgut Özal’ın Görüşleri (Ankara: Anavatan Partisi, 1983?).

Anavatan Partisi Genel Başkanı-Başbakan Turgut Özal’ın TBMM Anavatan Partisi Grup 
Genel Kuruluna Telefonla Gönderdiği Mesaj,10 Şubat 1987,  T.B.M.M. Anavatan Partisi 
Grup Genel Kurulu Toplantısında Yaptığı Konuşma, 7 Nisan 1987, (Ankara: Parti, 1987).

Anavatan Partisi Genel Başkanı Turgut Özal’ın 6 Kasım 1983 Seçimi Öncesi Basın Men-
suplarıyla 25 Ekim 1983 Tarihinde T.R.T.’de Yaptığı Açık Oturum (Ankara: Anavatan Par-
tisi, 1984).

Anavatan Partisi Genel Başkanı-Başbakan Turgut Özal’ın TBMM Anavatan Partisi Grup 
Genel Kurulunda Yaptığı Konuşma (Ankara: Anavatan Partisi, 1987).

Anavatan Partisi Genel Başkanı ve Başbakan Sayın Turgut Özal’ın Marmara Bölgesi Geniş-
letilmiş İl Divanı Toplantısında Yaptığı Konuşma  (Ankara, Anavatan Partisi, 1986).

Anavatan Partisi 1. Olağan Büyük Kongresinde Anavatan Partisi Genel Başkanı ve Başbakan 
Turgut Özal’ın Delegelere Yaptığı Teşekkür Konuşması (İstanbul: Anavatan Partisi, 1986).

Başbakan Turgut Özal’ın 19 Aralık 1983 Tarihinde Türkiye Büyük Millet Meclisinde Oku-
duğu Hükümet Programında Milli Eğitim, Gençlik ve Sporla İlgili Olan Hususlar (Ankara: 
M.E.G.S.B, 1983).

Anavatan Partisi Genel Başkanı ve Başbakan Turgut Özal’ın Türk Ocaklarının Açılışı Ko-
nuşması (Ankara: Parti, 1987).

Başbakan Turgut Özal’ın Konuşma, Mesaj, Beyanat ve Mülâkatları 13.12.1983-12.12.1984 
(Ankara:  y.y. , 1984).

Başbakan Turgut Özal’ın Konuşma, Mesaj, Beyanat ve Mülâkatları 13.12.1986-12.12.1987 
(Ankara: y. y. , 1987?).

Başbakan Turgut Özal’ın Konuşma, Mesaj, Beyanat ve Mülâkatları 13.12.1984-12.12.1985 
(Ankara: y. y. , 1985).

Başbakan Sayın Turgut Özal’ın Basın Toplantısı 14 Aralık 1985 (Ankara: Başbakan-
lık, 1985).

Başbakan Sayın Turgut Özal’ın Cumhurbaşkanı Adayı Olduğunu Açıkladığı Grup Konuş-



ması (Ankara: Anavatan Partisi Basın Yayın Tanıtma ve Halkla İlişkiler Başkanlığı, 1989).

Başbakan Turgut Özal’ın T.B.M.M. Grup-MKYK ve Siyasi Konuşmaları 13.12.1988-
31.10.1989, (Ankara: y.y, 1989). 

Başbakan Turgut Özal’ın Basın Mensuplarına Açıklama, Mülakat ve Konuşmaları (Ankara: 
Başbakanlık, 1989).

Başbakan Turgut Özal’ın Yurtiçinde Halka Hitaben Yaptığı Konuşmaları, 13.12.1988-
31.10.1989 (Ankara: y.y, 1989).

Başbakan Turgut Özal’ın Yurtdışı Temaslardaki Konuşmaları 13.12.1987-12.12.1988, 
(Ankara: y.y, 1988).

Başbakan Turgut Özal’ın Tesis Açılışları, Çeşitli Toplantılarda Yaptığı Konuşmalar (Ankara: 
y.y. , 1988). 

Başbakan Turgut Özal’ın Yurtdışı Temaslardaki Konuşmaları 13.12.1988-31.10.1989 
(Ankara: y.y. , 1989).

Başbakan Turgut Özal’ın T.B.M.M. Konuşmaları 13.12.1988-31.10.1989, (Ankara: y.y., 
1989).

Başbakan Sayın  Turgut  Özal’ın YASED Üyelerine Hitaben Yaptığı Konuşma, 27 Ocak 
1986  (İstanbul: YASED, 1986).

Bürokrasinin Modernizasyonu (Turgut Özal ve Namık Kemal Zeybek’in konuşmaları)  (An-
kara: Kültür Bakanlığı, 1989).

Cumhurbaşkanı Turgut Özal’ın Türkiyemiz, Dünya ve Gelecek Konulu Konuşmaları (An-
kara,  y .y, 1990).

Cumhurbaşkanı Turgut Özal’ın III. İzmir İktisat Kongresindeki Konuşmaları, 4 Haziran 
1992 (Ankara: y.y. , 1992).

Cumhurbaşkanı Turgut Özal’ın İş Dünyası Vakfı Toplantısı’ndaki Konuşmaları (Ankara, 
y.y. , 1992).

Cumhurbaşkanı Turgut Özal’ın Dicle Üniversitesi’nin 1992-1993 Eğitim-Öğretim Yılının 
Açılış Töreninde Yaptığı Konuşmalar (Ankara: y.y. , 1992).

Cumhurbaşkanımız Sayın Turgut Özal’ın Afrodisias Örenyerini Ziyaretleri 12 Ekim 1990 
(Aydın, Aydın Valiliği, 1990).

Cumhurbaşkanı Turgut Özal’ın Körfez Krizi Konusunda Basın Mensuplarıyla Yaptıkları 
Sohbet  (Ankara: y. y. , 1992).

Cumhurbaşkanı Turgut Özal’ın Marmara Kulübü Toplantısı’ndaki Konuşmaları (Anka-
ra, y.y. , 1992).

Cumhurbaşkanı Turgut Özal’ın Basınla Sohbet Toplantısı (Ankara: y. y. , 1993).

Cumhurbaşkanı Turgut Özal’ın TBMM’de Yemin Töreninde Yaptığı Konuşma 9 Kasım1989  



351

TURGUT ÖZAL
Değişim, Dönüşüm

(Ankara: Cumhurbaşkanlık, 198?).

Genel Başkan ve Başbakan Sayın Turgut Özal’ın Burdur Parti İl Merkezinde Yaptığı Konuş-
ma 7 Kasım 1985  (Ankara: ANAP, 1985).

Genel Ekonomi Sorunları, Turgut Özal’ın Görüşleri (Ankara: Anavatan Partisi, 1983?)

Turgut Özal’ın Görüşleri  (Ankara: Anavatan Partisi, 1983?).

Konuşmalar  (Ankara: Anavatan Partisi, 1983).


